Et primo interrogatus super decimo octavo capitulo omissis precedentibus dixit si aço saber sobre les dites coses que enguany en lo mes de juliol prop passat ell testimoni veu que lo governador de Catalunya vench ab alguna gent darmes de cavall et de peu a Balaguer pero ell testimoni no sab ni hoy dir per que hi venie et viu que tancaren les portes de la dita ciutat de Balaguer e segons veu ell testimoni et hoy dir los cotinents dels habitants en Balaguer eren de defferens contra ell en cas ques acostas a la ciutat et tot hom stava per los murs appoyat per defenre.

Interrogatus si com lo dit governador vench et fench aquí lo dit don Jachme ere en Balaguer. Dix que no hi ere mas stant lo dit governador en lo loch on sere posat ab sa gent vench Dalbesa on dehia que ere.

Interrogatus si ell testimoni sab ni ho hoy dit que lo dit governador passat o tes passat lures algunes del Senyor Rey o tras de aquelles aqua a res Balaguer et per la casa de la compessa. Dix que com abans que lo dit don Jachme vingues en Balaguer a quel dia

mossen Vilafrancha et Juan Despes vingueren en Balaguer et descavalcaran et feren la via del pont lo qual pasaren ab alguns qui eren en aquell trast et ell testimoni axi metex passa darrere ells lo dit pont e viu que aqui vingueren als cuns homens a cavall daquells del governador als quals los que havien pasat lo pont tiraren alguns passadors on feriren segons viu ell testimoni un en lo cap altre en les anques en tant que ells sen tornaren e tornantsen lo dit mossen Vilafrancha et Juan Despes et un hom de Balaguer apellat Neforça et ell testimoni et alguns altres los seguiren e veu ell testimoni que los dits homens del governador jaquiren aqui a unes tapietes en lo cami una asta de lança ab una letra o paper scrit la qual lança veu ell testimoni que levaren apres que la dita gent de cavall sen fonch anada lo dit mossen Vilafrancha e lo dit Neforça et lo dit mossen Vilafrancha pres la dita letra et legila un poch e despux portalasen en la ciutat no sab ell testimoni quen feu ne que contenie la dita letra.

Fuit sibi lectum et perseveravit.

Die intitulata vicesima secunda predicti mensis novembris anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo tercio decimo in civitate Ilerde honorabilis Bernardus de Gualbis utriusque juris profesor consi-

liarius et vicecancellarius domini Regis in personam ejusdem domini Regis instante parte supradicta et nominibus quibus supra prosesit ad inquirendum de predictis in formam sequentem.

Andreas Serra jurisperitus ville Acrimontis testis presentatus et productus per partem instantem scitatusque per Johannem Garcia virgarium audientie domini Regis juratus coram dicto Jacobo de Urgello et interrogatus dicere veritatem quam sciat super preventionibus et articulis sive capitulis in ea contentis et aliis de quibus interrogabitur.